網管專題：系統組部分

專題主旨：讓新一屆的學弟可以在未來接手 Server房的各伺服器。

教學內容：透過上面設計，讓學弟在內部網路架設 Apache(包含 PHP 語法)、

MySQL、DNS、BBS、有 Firewall功能的伺服器。

專題設計：因為這是教學性值，因此各項設定都是暫時的，所以使用電腦教室的

資源來進行教學。透過 NAT隔開網域，發配虛擬 IP，既不會影響現有

的實體網路，教學效率也比較高，設定更改也比較方便。

  就架設伺服器所使用的系統為 FreeBSD6.2.1，並單純使用文字介面，

提高伺服器的效能。

圖一  伺服器配置圖

308 Server (NAT)

機械系網路

FreeBSD 1

(學弟架設)

FreeBSD 2

(學弟架設)

FreeBSD 3

(學弟架設)

FreeBSD 4

(學弟架設)

FreeBSD 5(助教架設)

IP配置為被其防火牆阻擋，

測試 FreeBSD#1～4防火牆用

其餘教學電腦

E2‐308電腦教室內部網路

教學講義：

繼之前上課所架的 FreeBDS主機

圖二  FreeBSD作業系統

一、安裝網頁伺服器(提供網頁服務)

1. Apache 官方網頁：http://httpd.apache.org/

2. cd /usr/ports/www/apache22

3. make install clean

4. 修 改 網 頁 首 頁 順 序 ： DirectoryIndex  index.php  index.html  index.htm

index.html.var

5. 設定開機時啟動 Apache：在/etc/rc.conf中加入 apache22_enable="YES"

圖三  Apache 網頁伺服器架設成功

二、安裝 PHP(使網頁可以使用動態功能)

1. PHP官方網頁：http://tw.php.net/

2. cd /usr/ports/lang/php5

3. make install clean

4. 選擇 PHP支援內容：CLI、Apache、Suhosin、Multibyte、IPV6 (與 CGI有關的

皆不要勾選)

5. cd /usr/ports/lang/php5‐extensions (安裝 PHP擴充支援)

6. make install clean

7. 選擇擴充套件：選單上除了預設的以外，再加上 CTYPE、EXIF、GD、ICONV、

IMAP、MbString、PCRE、SESSION、ZLIB

8. 在 httpd.conf 中加入支援 PHP：

9.  AddType application/x‐httpd‐php .php

10.  AddType application/x‐httpd‐php‐source .phps
11. 複製 PHP組態設定檔 cp /usr/local/etc/php.ini‐dist /usr/local/etc/php.ini

12. 修改 php.ini，將要載入驅動程式前的「;」去掉、環境變數的開關設定。

圖四  PHP語法安裝成功及其相關設定顯示

三、安裝資料庫(使資料可以有效的整理、蒐集)

1. MySQL官方網站：http://www.mysql.com/

2. cd /usr/ports/databases/mysql50‐server

3. make WITH_CHARSET=utf8 WITH_XCHARSET=all install clean

4. cd /usr/ports/databases/php5‐mysql (PHP與MySQL的驅動程式)

5. make install clean

6. 安裝資料庫管理頁面：到 phpmyadmin官方網頁下載合適的版本，放置於首

頁資料夾下

7. phpmyadmin官方網頁：http://www.phpmyadmin.net/home_page/index.php

圖五  MySQL資料庫管理頁面

四、啟動 DNS(使網路上的位置有意義化)

1. BIND是目前市占率最高的 DNS程式：http://www.isc.org/index.pl

2. DNS  53  PORT是一個很不安全的 PORT，所以非必要，不要有多餘的功能，

DNS就純粹只是 DNS。

3. BIND 裡頭，主要就是三種檔案的修改。依據不同的作業系統，這三種檔案

會在不同的位置，也可自行修改位置。

named.conf：定義有哪些網域及其屬性。

正解檔：此 DNS所管網域裡的正解資源記錄。

反解檔：此 DNS所管網域裡的反解資源記錄。

4. cd /etc/namedb

5. 設定反解檔：sh ./make‐localhost

6. 編輯/etc/resolv.conf，設定 DNS的 IP

7. 使開機時就啟動：/etc/rc.conf加入/etc/rc.d/named start

五、安裝 BBS(提供網路電子佈告欄功能)

參考：ptt.cc BBS站上的架設 PTT 系統文件

圖六  BBS登入畫面

六、設定防火牆(提高伺服器安全)

參考：www.twbbs.org

圖七  防火牆規則鏈

以上內容皆與 www.twbbs.org、鳥哥的 Linux 私房菜 linux.vbird.org 交叉參考

支援資料：